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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước 

6 tháng đầu năm 2024 tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 

 

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4801/KH-SYT ngày 26/12/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Kon Tum về việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế năm 

2024; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tu Mơ Rông về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn 

huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch số 390/KH-YTTMR ngày 29/12/2023 của 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà 

nước năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện công tác cải 

cách hành chính (CCHC) 6 tháng đầu năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

cải cách hành chính 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 để triển khai hiệu quả công tác cải cách hành 

chính của ngành Y tế và đơn vị. Căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Y tế, Lãnh đạo 

đơn vị đã tích cực chỉ đạo các phòng chức năng, khoa chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ đã được chỉ ra. Nhận thức rõ tầm quan 

trọng của công tác chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính. Ngay từ cuối 

năm 2023, căn cứ Kế hoạch và Quyết định số 448/QĐ-SYT ngày 13/8/2019 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum, đơn vị đã xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực 

hiện, cụ thể: 

- Kế hoạch số 390/KH-YTTMR ngày 29/12/2023 về thực hiện công tác cải 

cách hành chính nhà nước Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 

- Kế hoạch số 19/KH-YTTMR ngày 10/01/2024 về kiểm tra định kỳ, đột 

xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 

- Kế hoạch số 04/KH-YTTMR ngày 03/01/2024 về công tác pháp chế; kiểm 

tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại Trung tâm Y tế 
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huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Báo cáo số 35/BC-YTTMR ngày 12/01/2024 về kết 

quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tham mưu, 

quản lý nhà nước của ngành Y tế kỳ 2019-2023. 

- Kế hoạch số 65/KH-YTTMR ngày 06/02/2024 về cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024. 

- Kế hoạch số 82/KH-YTTMR ngày 27/02/2024 của Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024. 

- Kế hoạch số 106/KH-YTTMR ngày 08/3/2024 về tuyên truyền công tác cải 

cách hành chính nhà nước năm 2024. 

- Kế hoạch số 97/KH-YTTMR ngày 05/3/2024 về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 560/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII. 

- Kế hoạch số 113/KH-YTTMR ngày 27/3/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính ngành Y tế năm 2024. 

- Kế hoạch số 116/KH-YTTMR ngày 14/3/2024 về khắc phục tồn tại, hạn 

chế theo Kết luận số 1404-KL/TU, ngày 06-02-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Kế hoạch số 206/KH-YTTMR ngày 28/5/2024 về triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 44/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ và Nghị quyết số 24-

NQ/TU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Kế hoạch số 186/KH-YTTMR ngày 01/5/2024 về Triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 1119/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 05 tháng 02 năm 2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII. 

- Kế hoạch số 186/KH-YTTMR ngày 01/5/2024 về Khắc phục hạn chế, tồn 

tại trong kết quả đánh giá Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở, ban, 

ngành và địa phương tỉnh Kon Tum (DDCI) năm 2023 và triển khai nhiệm vụ nâng 

cao chỉ số DDCI trong thời gian tới tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 

- Công văn số 203/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 12/4/2024 về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của 

đội ngũ viên chức, người lao động. 

- 100% các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc được kiểm tra cải cách hành chính, 

gắn công tác kiểm tra với việc đánh giá, chấm điểm cải cách hành chính và việc 
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chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ1. 

2. Về công tác tuyên truyền CCHC 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 106/KH-YTTMR ngày 08/3/2024 về 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Lãnh đạo Trung tâm Y tế đã tiếp tục chỉ đạo 

các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác CCHC, quán triệt tinh thần các Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết của Tỉnh ủy và các chính sách pháp luật 

của Nhà nước đến toàn thể viên chức và người lao động (VC&NLĐ) trong đơn vị; 

đặc biệt là các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính: Nghị quyết số 

76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

02 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 và hướng 

dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 3759/BNV-CCHC ngày 02 tháng 8 năm 2021; 

Kế hoạch số 3993/KH-UBND ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030; Kế 

hoạch số 6853/KH-SYT ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Sở Y tế về cải cách hành 

chính nhà nước ngành Y tế giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 4801/KH-SYT ngày 

26/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công tác cải cách hành 

chính nhà nước ngành Y tế năm 2024; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 

20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 

- Hình thức: tiếp tục tổ chức tuyên truyền về CCHC tại các buổi họp giao 

ban định kỳ của đơn vị, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, đồng thời gửi tài 

liệu đến các khoa, phòng, đơn vị trực thuộc, đăng tải thông tin về CCHC trên trang 

thông tin điện tử tại địa chỉ https://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/, 

Zalo, trang Facebook của đơn vị. 

3. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dụng tại Kế hoạch số 4801/KH-SYT 

ngày 26/12/2023 của Sở Y tế và Kế hoạch số 390/KH-YTTMR ngày 29/12/2023 

của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- 100% văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương ban hành trong năm  

được triển khai kịp thời. 

- Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung, 

                                           
1 Báo cáo số 203/BC-YTTMR ngày 10/5/2024 về kết quả kiểm tra hoạt động y tế các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y 

tế huyện Tu Mơ Rông quý I năm 2024. 

https://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
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thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp; kiểm 

soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác 

chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm Y tế2. 

- Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác tham mưu xây 

dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu 

hút nhiều sự quan tâm của dư luận; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các văn bản có hiệu 

lực kể từ năm 20243. 

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan có 

thẩm quyền ở Trung ương và của Hội đồng nhân dân HĐND, UBND tỉnh, Sở Y tế 

trong lĩnh vực y tế theo hướng đơn giản, thuận tiện và dễ thực hiện cho các tổ chức, 

cá nhân. 

- Thực hiện Công văn số 105/SYT-TCHC ngày 09 tháng 01 năm 2024 của 

Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc đảm bảo tiến độ thực hiện hệ thống hóa văn bản kỳ 

2019-2023, đơn vị đã tổng hợp và báo cáo đúng thời gian quy định4. 

2. Cải cách thủ tục hành chính   

- Thường xuyên cập nhật và kịp thời công khai thủ tục hành chính đang có 

hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Y 

tế lên trang thông tin điện tử của đơn vị theo đúng quy định5. Rà soát các quy định, 

thủ tục hành chính để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, tạo 

điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân được tiếp cận, thực hiện và giám sát việc 

thực hiện các thủ tục hành chính của đơn vị và của ngành Y tế6. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ 

chức, cá nhân về thực hiện các thủ tục hành chính tại Trung tâm y tế và các khoa, 

phòng, Trạm Y tế. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các thủ tục hành chính đã được công bố; thường 

xuyên cập nhật các quy định thủ tục hành chính mới do Trung ương, tỉnh ban hành 

và công bố công khai minh bạch các quy định theo thẩm quyền của đơn vị. 

                                           
2 Kế hoạch số 04/KH-YTTMR ngày 03/01/2024 về công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Báo cáo số 35/BC-YTTMR ngày 

12/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch số 82/KH-YTTMR ngày 27/02/2024. 
3 Kế hoạch số 51/KH-YTTMR ngày 30/01/2024 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2024. 
4 Báo cáo số 35/BC-YTTMR ngày 12/01/2024 về kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

lĩnh vực tham mưu, quản lý nhà nước của ngành Y tế kỳ 2019-2023. 
5 Tại địa chỉ: http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/; 

https://trungtamytetumorong.vn/laws/subject/Trung-tam-Y-te/). 
6 Kế hoạch số 65/KH-YTTMR ngày 06/02/2024 về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 

2024. 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
https://trungtamytetumorong.vn/laws/subject/Trung-tam-Y-te/
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 3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Nâng cao chất lượng 

đội ngũ viên chức và người lao động 

- Thường xuyên thực hiện rà soát, sắp xếp tổ chức bên trong của đơn vị theo 

hướng tinh gọn đầu mối; khắc phục triệt để sự trùng lắp, chồng chéo chức năng, 

nhiệm vụ để một đơn vị trực thuộc có thể đảm nhiệm nhiều việc, nhưng một việc 

chỉ do một tổ chức chủ trì và chịu trách nhiệm chính. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt 

động của đơn vị trên cơ sở ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ, ứng dụng 

công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc của đơn vị trên 

môi trường mạng; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ. 

- Tiếp tục triển khai rà soát, quy định bản mô tả công việc và khung năng lực 

từng vị trí việc làm, vị trí làm việc theo danh mục đã được phê duyệt. Thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện cơ cấu ngạch và cơ cấu chức 

danh nghề nghiệp viên chức theo vị trí việc làm được phê duyệt. 

- Thực hiện Công văn số 4281/SYT-TCHC ngày 30/11/2023 của Sở Y tế 

tỉnh Kon Tum về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập sự nghiệp y tế; Công văn số 329/SYT-TCHC ngày 26/01/2024 của Sở Y 

tế tỉnh Kon Tum về việc khẩn trương hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập y tế, đơn vị đã hoàn thành và báo cáo đúng thời gian quy 

định. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 79/KH-YTTMR ngày 22/02/2024 về 

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức năm 2024. Báo cáo kết quả 

thực hiện quý I năm 2024 đúng thời gian quy định7.  

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 1400/SYT-TCHC ngày 

19/4/2024 về về việc báo cáo thực trạng tại Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

phục vụ việc xây dựng Đề án chuyển giao các Trung tâm Y tế huyện, thành phố do 

Sở Y tế quản lý về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý. Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông đã thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định8. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Thực hiện tốt các quy định về sử dụng, quản lý VC&NLĐ theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của Sở Y tế.  

- Tiếp tục triển khai rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện danh 

mục vị trí việc làm của đơn vị; cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy 

định và phù hợp với tổ chức, bộ máy đơn vị sau sắp xếp, tổ chức lại theo quy định, 

hướng dẫn của Sở Y tế. Thực hiện đề nghị Sở Y tế thẩm định, trình cấp có thẩm 

                                           
7 Báo cáo số 127/BC-YTTMR ngày 29/3/2024 về kết quả chuyển đổi vị trí công tác quý I năm 2024. 
8 Báo cáo số 195/BC-YTTMR ngày 06/5/2024 về thực trạng hoạt động của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông phục 

vụ việc xây dựng Đề án chuyển giao Trung tâm Y tế huyện do Sở Y tế quản lý về Ủy ban nhân dân huyện quản lý. 
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quyền xem xét, phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ 

Rông năm 20249. 

- Thực hiện tốt chế độ chính sách liên quan đến tiền lương, bảo hiểm xã hội, 

hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, chế độ chính sách… đối với VC&NLĐ. 

Thực hiện tham mưu trình Sở Y tế chuyển xếp lương cho 02 viên chức đủ điều 

kiện, tiêu chuẩn10. 

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ VC&NLĐ và 

đạo đức nghề nghiệp của VC&NLĐ11. 

5. Cải cách tài chính công 

- Thực hiện đẩy mạnh triển khai cải cách tài chính công, triển khai thực hiện 

quy chế dân chủ, công khai, minh bạch những quy định phải được công khai trong 

đơn vị12; Thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm. 

- Thường xuyên, chú trong kiểm soát chặt chẽ chi đầu tư cơ bản; triệt để tiết 

kiệm chi thường xuyên, thực hiện các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt 

để chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác13; Xây dựng 

và ban hành Quyết định số 34/QĐ-YTTMR ngày 02/02/2024 về việc ban hành Quy 

chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 202414. Quy chế 

được lấy ý kiến rộng rãi, công khai tại Hội nghị viên chức và người lao động năm 

2024. 

- Công khai tình hình quản lý sử dụng trụ sở làm việc, xe ô tô và tài sản khác 

năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông tại Quyết định số 16/QĐ-

YTTMR ngày 16/01/2024 về việc công khai tài sản công năm 2023. 

                                           
9 Tờ trình số 02/TTr-YTTMR ngày 01/02/2024 về việc đề nghị thẩm định, phê duyệt Đề án vị trí việc làm Trung tâm 

Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 
10 Tờ trình số 03/TTr-YTTMR ngày 21/3/2024 về việc đề nghị xem xét, phê duyệt Phương án chuyển xếp lương viên 

chức theo Thông tư số 03/2022/TT-BYT ngày 26/4/2022 của Bộ Y tế. 
11 Kế hoạch số 19/KH-YTTMR ngày 10/01/2024 về kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc 

chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; 

Công văn số 203/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 12/4/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy 

chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ viên chức, người lao động. 
12 Quyết định số 34/QĐ-YTTMR ngày 02/02/2024 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Quyết định số 10/QĐ-YTTMR ngày 08/01/2024 về công khai dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông; Quyết định số 64/QĐ-YTTMR ngày 12/4/2024 về 

công khai minh bạch theo quy định thuộc lĩnh vực tài chính nhà nước ngoài ngân sách đối với Quỹ khám chữa bệnh 

người nghèo năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông; Quyết định số 50/QĐ-YTTMR ngày 28/3/2024 về 

chi trả chế độ phụ cấp ưu đãi nghề theo nghị định số 05/2023/NĐ-CP của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 
13 Báo cáo 193/BC-YTTMR ngày 04/5/2024 về Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024 

phục vụ kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh Kon Tum Khóa XII. 
14 Thay thế Quyết định số 06/QĐ-YTTMR ngày 04/01/2024 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm 

Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 
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- Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ 

chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, đơn vị đã thực hiện công khai dự toán ngân 

sách ngay từ đầu năm tại Quyết định số 10/QĐ-YTTMR ngày 08/01/2024 về việc 

công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông. 

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ: Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Kon 

Tum tại Công văn số 176/SYT-16/01/2024 đơn vị đã xây dựng báo cáo số 62/BC-

YTTMR ngày 02/02/2024 về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ kinh phí quản lý hành 

chính và tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. 

6. Xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số; hiện đại hóa hành 

chính 

- 100% ứng dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong giao dịch điện tử. 

- 100% các ứng dụng có dữ liệu dùng chung đã đưa vào vận hành, khai thác 

được kết nối, liên thông qua nền tảng tích hợp, chia sẽ dữ liệu (LGSP). 

- 100% hồ sơ công việc Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông được xử lý trên 

môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

- 100% các phần mềm phần mềm dùng chung của tỉnh, Sở Y tế, của đơn vị 

như: quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử, hệ thống phần mềm một 

cửa điện tử, hệ thống hội nghị truyền hình, các phần mềm về công tác y tế, khám 

chữa bệnh, y tế dự phòng, dân số, kế toán, quản lý cán bộ viên chức… được sử 

dụng có hiệu quả. 

6.1. Ban hành một số văn bản chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện 

- Kế hoạch số 66/KH-YTTMR ngày 07/02/2024 về kế hoạch chuyển đổi số 

tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 

- Công văn số 79/YTTMR-KHNV-DD ngày 22/02/2024 về việc tham gia 

các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số trên nền tảng MOOCs của Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 

- Công văn số 116/YTTMR-KHNV-DD ngày 06/03/2024 về việc báo cáo 

thực hiện các Thông tư của Bộ Y tế về cấp và sử dụng Giấy chứng sinh, liên thông 

Giấy chứng sinh. 

- Kế hoạch số 109/KH-YTTMR ngày 11/03/2024 về kế hoạch triển khai, 

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. 

- Công văn số 130/YTTMR-KHNV-DD ngày 12/03/2024 về việc đôn đốc 

triển khai công tác chuyển đổi số và Đề án 06. 
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- Báo cáo số 114/BC-YTTMR ngày 19/03/2024 về việc cài đặt phần mềm 

giám sát mã độc tập trung. 

- Công văn số 182/YTTMR-KHNV-DD ngày 04/04/2024 về việc công văn 

đề nghị khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật. 

- Báo cáo số 157/BC-YTTMR ngày 08/04/2024 về việc báo cáo kết quả việc 

triển khai Nền tảng quản lý lưu trú. 

- Công văn số 214/YTTMR-KHNV-DD ngày 16/04/2024 về việc Tập huấn 

và giải đáp các vướng mắc trong quá trình sử dụng các Hệ thống phần mềm tin học 

quản lý hoạt động trạm Y tế. 

- Báo cáo số 221/BC-YTTMR ngày 20/05/2024 về việc khảo sát thông tin về 

phần mềm khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế. 

- Kế hoạch số 198/KH-YTTMR ngày 17/05/2024 về kế hoạch tập huấn triển 

khai Nền tảng Hỗ trợ tư vấn khám, chữa bệnh từ xa (Nền tảng Vtelehealth). 

6.2. Việc ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, phần mềm VneID 

thay thế thẻ BHYT trong khám bệnh, chữa bệnh: đạt 32% (4.116/12.504 lượt). 

Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: Nguyên nhân chủ yếu người 

dân đi khám bệnh không có điện thoại thông minh và một số chưa cài đặt sử dụng 

ứng dụng VneID. Còn một số lượt tiếp nhận chưa có hoặc chưa được cấp căn cước 

công dân như trẻ em dưới 14 tuổi, người già... 

6.3. Thanh toán viện phí không dùng tiền mặt: chưa phát sinh.  

- Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

+ Do người dân là đồng bào dân tộc thiểu số, người dân có thói quen sử dụng 

tiền mặt, không dùng thẻ và không có điện thoại thông minh để sử dụng các ứng 

dụng chuyển tiền.  

+ Mặc khác trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông đa số người bệnh được hưởng 

100% bảo hiểm y tế, số lượt bệnh nhân cùng chi trả chi phí khám, chữa bệnh chỉ có 

12/6560 lượt (tổng tiền thu trong quý I năm 2024: 1.478.000 đồng) vì số tiền thanh 

toán ít nên bệnh nhân không lựa chọn hình thức thanh toán bằng tiền mặt. 

6.4. Thực hiện liên thông cấp Giấy khai sinh: đạt 100% (91 lượt). 

6.5. Thực hiện liên thông cấp Giấy báo tử:  0 lượt. 

6.6. Thực hiện liên thông cấp Giấy khám sức khỏe lái xe: đạt 100% (629 

lượt).  

Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: Giấy chứng sinh, giấy báo tử, 

giấy khám sức khỏe lái xe đôi khi có sai xót thông tin trong quá trình nhập liệu thì 

không thể chỉnh sửa hoặc gửi bản thay thế sau khi đã ký số. 
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6.7. Thực hiện liên thông cấp kê đơn thuốc điện tử: đạt 89% 

(11.228/12.504 lượt). 

6.8. Lập hồ sơ sức khỏe điện tử tính: đạt 91%. 

6.9. Đơn vị đã cài đặt đủ hệ thống giám sát mã độc tập trung theo đúng số 

lượng phân bổ của Sở Y tế. 

6.10. Sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh, Sở Y tế: phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử, hệ thống phần mềm một 

cửa điện tử, hệ thống hội nghị truyền hình, các phần mềm về công tác y tế, khám 

chữa bệnh, y tế dự phòng, dân số… 

- Triển khai và phát huy tối đa các tính năng của phần mềm văn phòng điện 

tử VNPT-Ioffice, Misa và quản lý bệnh viện; Triển khai có hiệu quả các phần mềm: 

Quản lý cán bộ, quản lý bệnh viện và khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ sở 

khám, chữa bệnh. 

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 

đúng quy định. 

- Chỉ đạo thực hiện Công văn số 102/SYT-KHTC ngày 08 tháng 01 năm 

2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tổ chức tham gia các khóa bồi dưỡngvề 

chuyển đổi số trên nền tảng MOOCs của Bộ Thông tin và Truyền thông15. 

 - Tiếp tục thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong việc 

cấp chứng chỉ hành nghề theo hướng dẫn của Sở Y tế. Triển khai hướng dẫn cho 

viên chức và người lao động sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4 của Sở Y tế như cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; Chứng chỉ 

hành nghề dược; Giấy phép hoạt động khám, chữa bệnh; Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện kinh doanh thuốc và các thủ tục hành chính khác. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện công tác Cải 

cách hành chính theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế; Kế hoạch Cải cách hành 

chính năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum và của đơn vị. 

2. Thường xuyên cử VC&NLĐ tham gia đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu công tác, nâng cao chất lượng đội ngũ VC&NLĐ 

có phẩm chất đạo đức, vững về chính trị, giỏi về chuyên môn, có tính chuyên 

nghiệp, tận tụy phục vụ người bệnh, người dân. 

3. Thực hiện tốt các quy định về sử dụng, quản lý VC&NLĐ theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của Sở Y tế; Tiếp tục triển khai rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, 

hoàn thiện danh mục vị trí việc làm của đơn vị; cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên 

                                           
15 Công văn số 79/YTTMR-KHNV-DD ngày 22/02/2024 về tổ chức tham gia các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số 

trên nền tảng MOOCs của Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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chức theo quy định và phù hợp với tổ chức, bộ máy đơn vị sau sắp xếp, tổ chức lại 

theo quy định, hướng dẫn của Sở Y tế. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ của đơn vị. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước 

6 tháng đầu năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông, kính báo để Sở Y tế 

tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c); 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;  

- Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc; 

- Trang TTĐT Trung tâm Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC-TCKT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 
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